
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.04.2024               № 494 

г. Североуральск 

 

Об осуществлении муниципальными автономными 

общеобразовательными учреждениями Североуральского городского 

округа, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет Управление образования Администрации  

Североуральского городского округа, полномочий Администрации 

Североуральского городского округа по исполнению публичных 

обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению  

в денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления   

 

 

Руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1996 года                          

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке                        

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,                                            

от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Законом 

Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании                            

в Свердловской области», Администрация Североуральского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Передать полномочия Администрации Североуральского городского 

округа по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, 

подлежащих исполнению в денежной форме (далее - переданные полномочия), 

муниципальным автономным общеобразовательным учреждениям 

Североуральского городского округа (далее – муниципальные учреждения),                          

в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Управление образования Администрации Североуральского городского округа 

(далее - Управление образования) в соответствии с приложениями № 1, 2                     

к настоящему постановлению. 

2. Муниципальные учреждения при осуществлении полномочий                        

по исполнению публичных обязательств обязаны: 

1) формировать и вести личные дела получателей денежных выплат; 

2) издавать локальные акты о назначении и осуществлении денежных 

выплат;  

3) своевременно направлять в Управление образования сведения                             

на выделение бюджетных ассигнований на осуществление денежных выплат,                               

а при необходимости заверенные копии документов, перечень которых 



2 
 

предусмотрен нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения, 

связанные с переданными полномочиями; 

4) в течение трех рабочих дней со дня поступления бюджетных 

ассигнований осуществлять денежные выплаты;  

5) предоставлять в Управление образования бухгалтерскую (бюджетную) 

отчетность об исполнении публичных обязательств в соответствии с Приказом 

Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н                        

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации».     

3. Установить, что муниципальные учреждения несут ответственность                 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации                            

за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий.  

4. Наделить Управление образования полномочиями по установлению 

порядка назначения выплат в виде денежной компенсации, выплачиваемой на 

обеспечение бесплатным питанием, одеждой, обувью, мягким инвентарем.    

5. Управлению образования производить финансовое обеспечение 

осуществления муниципальными учреждениями переданных им полномочий в 

приделах бюджетных ассигнований, утвержденных главному распорядителю 

бюджетных средств. 

6. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента 

его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                    

с 1 января 2024 года.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа                  

В. В. Левенко. 

8. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа     С.Н. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Североуральского городского округа 

от 18.04.2024 № 494 

 

Перечень  

муниципальных автономных учреждений  

Североуральского городского округа, в отношении которых функции  

и полномочия учредителя осуществляет Управление образования 

Администрации городского округа, которым от имени и по поручению 

Администрации Североуральского городского округа передаются 

полномочия по исполнению публичных обязательств перед физическим 

лицом, подлежащих к исполнению в денежной форме 

 

№ п/п Наименование учреждения 

1 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1  

2 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

3 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8  

4 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9  

5 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 11  

6 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 13» 

7 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Cредняя общеобразовательная школа № 14 имени героя России 

Дмитрия Шектаева» 

8 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Североуральского городского округа 

от 18.04.2024 № 494 

 

Перечень публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих 

исполнению в денежной форме Администрацией  

Североуральского городского округа 

 
Номер 

строки 

Правовое основание 

возникновения 

публичного 

обязательства 

Публичное 

обязательство 

перед 

физическим 

лицом, 

подлежащее 

исполнению в 

денежной форме 

(вид выплат) 

Размер 

выплаты  

(руб.) 

Порядок 

расчета в 

соответствии с 

нормативным 

актом 

Категории получателей 

1 2 3 4 5 6 

1. Федеральный закон от 

21.12.1996 № 159-ФЗ «О 

дополнительных 

гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей»; 

Постановление 

Правительства 

Свердловской области от 

05.07.2017 № 476-ПП 

«Об утверждении норм, 

по которым 

осуществляется полное 

государственное 

обеспечение 

обучающихся, в том 

числе обеспечение 

питанием, одеждой, 

обувью, жестким и 

мягким инвентарем, за 

счет средств областного 

бюджета или бюджетов 

муниципальных 

образований, 

расположенных на 

территории 

Свердловской области, 

размеров денежных 

компенсаций, а также 

единовременного 

пособия выпускникам» 

денежная 

компенсация, 

выплачиваемая 

на бесплатное 

питание 

 

 

 

 

 

 

261,7 руб. в 

сутки в 

учебные дни и 

287,9 руб. в 

сутки в 

выходные, 

праздничные и 

каникулярные 

дни 

 

подпункт 1  

пункта 2 

Постановления 

Правительства 

Свердловской 

области от 

05.07.2017 № 

476-ПП 

 

 

 

Лица из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц, потерявших в 

период обучения обоих 

родителей или 

единственного 

родителя, обучающихся 

по очной форме 

обучения по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

 

 

денежная 

компенсация 

для 

приобретения 

комплекта 

одежды, обуви, 

мягкого 

инвентаря  

 

 

46760,6 руб. в 

год или 3896,7 

руб. в месяц  

 

подпункт 2 

пункта 2 

Постановления 

Правительства 

Свердловской 

области от 

05.07.2017 № 

476-ПП 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=365743
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=365743&dst=101805
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=365743&dst=101805

